

|  | Autoridad Portuaria.  | Recinto Portuario de Las Palmas ( A ) | Dársena Deportiva ( B ) | Puerto de Las Palmas A + B | Puerto de Rosario    | Puerto de Arrecife   | Puerto de Salinetas | Puerto de Arinaga    |
|--|-----------------------|---------------------------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
|  | (Debe) Haber          | (Debe) Haber                          | (Debe) Haber            | (Debe) Haber               | (Debe) Haber         | (Debe) Haber         | (Debe) Haber        | (Debe) Haber         |
|  | 2013                  | 2013                                  | 2013                    | 2013                       | 2013                 | 2013                 | 2013                | 2013                 |
| <b>1. Importe neto de la cifra de negocios</b>                                 | 68.476.674,85         | 57.450.230,36                         | 3.125.335,99            | 60.575.566,35              | 2.135.645,30         | 4.687.009,29         | 809.412,58          | 269.041,33           |
| A. Tasas portuarias  | <b>65.332.702,48</b>  | <b>55.148.557,12</b>                  | <b>2.815.263,79</b>     | <b>57.963.820,92</b>       | <b>2.038.146,42</b>  | <b>4.290.210,04</b>  | <b>783.251,68</b>   | <b>257.273,42</b>    |
| a) Tasa de ocupación   | 23.049.984,35         | 20.536.240,23                         | 931.258,73              | 21.467.498,96              | 441.411,74           | 906.275,27           | 101.957,85          | 132.840,52           |
| b) Tasas de utilización  | 31.083.466,74         | 24.980.423,90                         | 1.385.889,66            | 26.366.313,56              | 1.442.982,70         | 3.052.620,85         | 132.080,60          | 89.469,01            |
| 1. Tasa del buque (T1)   | 16.640.428,81         | 14.468.978,44                         | 0,00                    | 14.468.978,44              | 618.888,00           | 1.452.837,60         | 27.298,75           | 72.426,02            |
| 2. Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo (T5)                       | 1.455.416,63          | 0,00                                  | 1.381.555,06            | 1.381.555,06               | 73.861,57            | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| 3. Tasa del pasaje (T2)  | 3.510.449,92          | 2.383.969,56                          | 0,00                    | 2.383.969,56               | 252.711,15           | 873.769,21           | 0,00                | 0,00                 |
| 4. Tasa de la mercancía (T3)   | 9.356.552,94          | 8.045.377,43                          | 0,00                    | 8.045.377,43               | 494.563,87           | 696.962,61           | 103.673,49          | 15.975,55            |
| 5. Tasa de la pesca fresca (T4)  | 25.094,90             | 1.855,98                              | 0,00                    | 1.855,98                   | 0,00                 | 22.598,28            | 0,00                | 640,64               |
| 6. Tasa por utilización especial de la zona de tránsito (T6)                   | 95.523,54             | 80.242,50                             | 4.334,60                | 84.577,10                  | 2.958,12             | 6.453,15             | 1.108,36            | 426,81               |
| c) Tasa de actividad   | 10.018.287,12         | 8.678.418,11                          | 374.028,54              | 9.052.446,65               | 128.525,33           | 254.824,62           | 548.281,24          | 34.209,28            |
| d) Tasa de ayudas a la navegación  | 1.180.964,27          | 953.474,88                            | 124.086,86              | 1.077.561,74               | 25.226,64            | 76.489,29            | 931,98              | 754,61               |
| B. Otros ingresos de negocio   | <b>3.143.972,37</b>   | <b>2.301.673,23</b>                   | <b>310.072,20</b>       | <b>2.611.745,43</b>        | <b>97.498,88</b>     | <b>396.799,24</b>    | <b>26.160,90</b>    | <b>11.767,91</b>     |
| a) Importes adicionales a las tasas  | 376.380,13            | 272.357,58                            | 549,89                  | 272.907,47                 | 3.171,82             | 100.300,84           | 0,00                | 0,00                 |
| b) Tarifas y otros   | 2.767.592,24          | 2.029.315,65                          | 309.522,31              | 2.338.837,96               | 94.327,06            | 296.498,40           | 26.160,90           | 11.767,91            |
| <b>3. Trabajos realizados por la empresa para su activo</b>                    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>5. Otros ingresos de explotación</b>  | <b>7.792.541,12</b>   | <b>6.569.076,59</b>                   | <b>341.731,50</b>       | <b>6.910.808,10</b>        | <b>232.989,86</b>    | <b>496.432,68</b>    | <b>85.358,66</b>    | <b>66.951,82</b>     |
| a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente                            | 1.852.186,03          | 1.579.008,99                          | 72.174,14               | 1.651.183,14               | 49.032,07            | 95.128,62            | 16.432,46           | 40.409,75            |
| b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio         | 8.098,12              | 6.802,65                              | 367,47                  | 7.170,12                   | 250,78               | 547,07               | 93,96               | 36,18                |
| c) Ingresos traspasados al resultado por concesiones revertidas                | 1.616.256,97          | 1.357.701,92                          | 73.341,40               | 1.431.043,32               | 50.051,40            | 109.187,16           | 18.753,50           | 7.221,59             |
| d) Fondo de Compensación Interportuario recibido                               | 4.316.000,00          | 3.625.563,02                          | 195.848,49              | 3.821.411,51               | 133.655,62           | 291.569,83           | 50.078,74           | 19.284,30            |
| <b>6. Gastos de personal</b>   | <b>-13.966.570,82</b> | <b>-10.471.725,43</b>                 | <b>-551.234,50</b>      | <b>-11.022.959,92</b>      | <b>-1.082.812,26</b> | <b>-1.644.979,61</b> | <b>-69.654,94</b>   | <b>-146.164,10</b>   |
| a) Sueldos, salarios y asimilados  | -10.395.409,96        | -7.805.258,65                         | -409.145,58             | -8.214.404,23              | -799.500,16          | -1.221.634,72        | -52.773,09          | -107.097,76          |
| b) Indemnizaciones   | 0,00                  | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| c) Cargas sociales   | -3.571.160,86         | -2.666.466,78                         | -142.088,92             | -2.808.555,69              | -283.312,09          | -423.344,89          | -16.881,85          | -39.066,34           |
| d) Provisiones   | 0,00                  | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>7. Otros gastos de explotación</b>  | <b>-23.548.499,56</b> | <b>-19.441.774,54</b>                 | <b>-967.599,02</b>      | <b>-20.409.373,56</b>      | <b>-977.871,93</b>   | <b>-1.895.856,97</b> | <b>-175.307,74</b>  | <b>-90.089,36</b>    |
| a) Servicios exteriores  | -12.472.349,10        | -10.175.261,44                        | -487.935,17             | -10.663.196,61             | -576.874,64          | -1.141.960,18        | -56.617,85          | -33.699,82           |
| 1. Reparaciones y conservación   | -5.176.784,16         | -4.481.105,79                         | -186.693,55             | -4.667.799,34              | -144.906,93          | -317.187,64          | -27.948,74          | -18.941,51           |
| 2. Servicios de profesionales independientes                                   | -1.544.420,86         | -1.208.413,06                         | -196.925,07             | -1.405.338,13              | -37.613,05           | -85.052,31           | -11.853,01          | -4.564,35            |
| 3. Suministros y consumos  | -1.343.128,66         | -1.169.114,27                         | -31.222,26              | -1.200.336,53              | -25.090,43           | -115.943,43          | -899,43             | -858,84              |
| 4. Otros servicios exteriores  | -4.408.015,42         | -3.316.628,32                         | -73.094,29              | -3.389.722,60              | -369.264,23          | -623.776,80          | -15.916,66          | -9.335,12            |
| b) Tributos  | -1.332.046,82         | -1.118.957,30                         | -60.444,71              | -1.179.402,00              | -41.250,13           | -99.987,18           | -15.455,80          | -5.951,71            |
| c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales  | 2.005.890,58          | 1.662.776,71                          | 97.454,67               | 1.760.231,38               | 73.145,67            | 144.273,85           | 28.102,47           | 137,21               |
| d) Otros gastos de gestión corriente   | -9.023.260,29         | -7.519.798,29                         | -392.941,96             | -7.912.740,24              | -348.452,77          | -623.977,40          | -99.698,15          | -38.391,72           |
| e) Aportación a Puertos del Estado art. 11.1.b) Ley 48/2003                    | -1.171.733,93         | -984.289,90                           | -53.170,14              | -1.037.460,04              | -36.285,64           | -79.157,15           | -13.595,68          | -5.235,42            |
| f) Fondo de Compensación Interportuario aportado                               | -1.555.000,00         | -1.306.244,32                         | -70.561,72              | -1.376.806,05              | -48.154,42           | -105.048,91          | -18.042,73          | -6.947,89            |
| <b>8. Amortizaciones del inmovilizado</b>                                      | <b>-26.471.157,43</b> | <b>-19.135.162,37</b>                 | <b>-859.723,04</b>      | <b>-19.994.885,41</b>      | <b>-2.105.401,60</b> | <b>-3.135.580,44</b> | <b>-53.076,74</b>   | <b>-1.182.213,25</b> |
| <b>9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</b>     | <b>5.360.373,92</b>   | <b>4.389.923,85</b>                   | <b>0,00</b>             | <b>4.389.923,85</b>        | <b>238.394,35</b>    | <b>732.055,72</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>10. Excesos de provisiones</b>  | <b>1.058.480,10</b>   | <b>889.153,45</b>                     | <b>48.030,98</b>        | <b>937.184,44</b>          | <b>32.778,46</b>     | <b>71.506,22</b>     | <b>12.281,59</b>    | <b>4.729,39</b>      |
| <b>11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>            | <b>-4.772.486,34</b>  | <b>-4.009.024,56</b>                  | <b>-216.562,61</b>      | <b>-4.225.587,17</b>       | <b>-147.791,85</b>   | <b>-322.408,03</b>   | <b>-55.375,37</b>   | <b>-21.323,92</b>    |
| a) Deterioros y pérdidas   | -4.772.486,34         | -4.009.024,56                         | -216.562,61             | -4.225.587,17              | -147.791,85          | -322.408,03          | -55.375,37          | -21.323,92           |
| b) Resultados por enajenaciones y otras  | 0,00                  | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>Otros resultados</b>  | <b>442.017,44</b>     | <b>371.307,25</b>                     | <b>20.057,56</b>        | <b>391.364,81</b>          | <b>13.688,16</b>     | <b>29.860,74</b>     | <b>5.128,75</b>     | <b>1.974,98</b>      |
| a) Ingresos excepcionales  | 442.017,44            | 371.307,25                            | 20.057,56               | 391.364,81                 | 13.688,16            | 29.860,74            | 5.128,75            | 1.974,98             |
| b) Gastos excepcionales  | 0,00                  | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>A.1. RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+3+5+6+7+8+9+10+11)</b>                     | <b>14.371.373,28</b>  | <b>16.612.004,61</b>                  | <b>940.036,88</b>       | <b>17.552.041,49</b>       | <b>-1.660.381,51</b> | <b>-981.960,40</b>   | <b>558.766,79</b>   | <b>-1.097.093,11</b> |
| <b>12. Ingresos financieros</b>  | <b>727.147,70</b>     | <b>645.807,30</b>                     | <b>20.713,60</b>        | <b>666.520,90</b>          | <b>15.747,76</b>     | <b>29.385,64</b>     | <b>5.002,18</b>     | <b>10.491,23</b>     |
| a) De participaciones en instrumentos de patrimonio                            | 0,00                  | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| b) De valores negociables y otros instrumentos financieros                     | 727.147,70            | 645.807,30                            | 20.713,60               | 666.520,90                 | 15.747,76            | 29.385,64            | 5.002,18            | 10.491,23            |
| c) Incorporación al activo de gastos financieros                               | 0,00                  | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>13. Gastos financieros</b>  | <b>-7.123.712,81</b>  | <b>-5.984.121,81</b>                  | <b>-323.254,95</b>      | <b>-6.307.376,77</b>       | <b>-220.603,39</b>   | <b>-481.246,47</b>   | <b>-82.656,75</b>   | <b>-31.829,43</b>    |
| a) Por deudas con terceros   | -6.609.111,30         | -5.551.841,88                         | -299.903,72             | -5.851.745,60              | -204.667,48          | -446.482,27          | -76.685,81          | -29.530,14           |
| b) Por actualización de provisiones  | -514.601,51           | -432.279,94                           | -23.351,23              | -455.631,17                | -15.935,91           | -34.764,20           | -5.970,94           | -2.299,29            |
| <b>14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>            | <b>3.660.060,64</b>   | <b>3.074.555,26</b>                   | <b>166.083,72</b>       | <b>3.240.638,98</b>        | <b>113.342,83</b>    | <b>247.257,48</b>    | <b>42.467,84</b>    | <b>16.353,50</b>     |
| <b>16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| a) Deterioros y pérdidas   | 0,00                  | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| b) Resultados por enajenaciones y otras  | 0,00                  | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>A.2. RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+16)</b>                                 | <b>-2.736.504,47</b>  | <b>-2.263.759,25</b>                  | <b>-136.457,63</b>      | <b>-2.400.216,88</b>       | <b>-91.512,80</b>    | <b>-204.603,36</b>   | <b>-35.186,73</b>   | <b>-4.984,70</b>     |
| <b>A.3. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>                             | <b>11.634.868,81</b>  | <b>14.348.245,36</b>                  | <b>803.579,25</b>       | <b>15.151.824,61</b>       | <b>-1.751.894,31</b> | <b>-1.186.563,75</b> | <b>523.580,06</b>   | <b>-1.102.077,81</b> |
| <b>17. Impuesto sobre beneficios</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>A.4. RESULTADO DEL EJERCICIO (A.3+17)</b>                                   | <b>11.634.868,81</b>  | <b>14.348.245,36</b>                  | <b>803.579,25</b>       | <b>15.151.824,61</b>       | <b>-1.751.894,31</b> | <b>-1.186.563,75</b> | <b>523.580,06</b>   | <b>-1.102.077,81</b> |